ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila - Fone (66) 3431-1441 - Cep.78.760-000- CNPJ.03.347.127/0001-70
Site: www.guiratinga.mt.gov.br  -  E-mail: prefguira_2005@hotmail.com -  Guiratinga-Mato Grosso

Decreto n.º 00068/2019, de 06 de Novembro de 2019

Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 834.733,12 (oitocentos e trinta e quatro mil e
setecentos e trinta e três reais e doze centavos), em dotações constantes do orçamento em vigor, de
acordo com a Lei Federal n° 4.320/1964.

O Sr. HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA, prefeito
, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:.

DECRETA

Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº 01562/2019,
de 06/11/2019, um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.7010-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
0308 - 3.1.90.11 - 0102 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                   R$    53.500,00
10.301.7090-2.048 - Manter a Saude Bucal
0305 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                             R$   15.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
04.122.4080-2.013 - Manter as Atividades da Secretaria
0060 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                            R$      7.000,00
0061 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                R$    33.000,00
02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.606.5010-2.022 - Manter as Atividades da Secretaria
0099 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                R$      6.000,00
02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.122.6040-2.042 - Manter as Atividades da Secretaria
0144 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                   R$    20.000,00
12.361.6010-2.025 - Manter o Ensino Fundamental
0516 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                   R$    71.000,00
0534 – 3.1.90.13 – Obrigações Patronais                                                                       RS   10.000,00
12.365.6020-2.032 - Manter a Educacao Infantil
0139 - 3.3.90.34 - 0101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Con de Ter       R$    2 .815,00
02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
17.512.9210-2.043 - Manter a Rede de Abast. de Agua
0260 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                 R$    6.000,00
02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
04.122.9400-2.044 - Manter as Atividades da Secretaria
0270 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil                   R$   13.000,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br
mailto:prefguira_2005@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila - Fone (66) 3431-1441 - Cep.78.760-000- CNPJ.03.347.127/0001-70
Site: www.guiratinga.mt.gov.br  -  E-mail: prefguira_2005@hotmail.com -  Guiratinga-Mato Grosso

0271 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                             R$    1.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
01.001 - GABINETE DO PRESIDENTE
01.031.1010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0001 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                              R$      92.500,00
01.031.1010-2.001 - Manter o Gabinete do Presidente
0002 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil              R$      13.007,26
0003 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                        R$        2.531,55
01.002 - SECRETARIA DA CAMARA
01.032.1010-2.002 - Manter as Atividades da Secretaria
0012 - 3.1.90.11 - 0100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil              R$       18.079,31
28.841.1010-1.002 - Amortizar o Parcelamento do IPMG
0009 - 4.6.90.71 - 0100 - Principal da Divida Contratual Resgatado                       R$            300,00

INSTITUTO DE PREV.MUNIC.DE GUIRATINGA-IPMG
06.085 - INSTITUTO DE PREV.MUN.DE GUIRATINGA-IPMG
09.272.9510-2.079 - Manter o Setor Previdenciario
0009 - 3.1.90.01 - 0150 - Aposentadorias e Reformas                                               R$    470.000,00

Total do Recurso                                                                                                                    R$      834.733,12

Artigo 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes dotações
orçamentárias:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.8020-2.137 - Manter o Centro de Multiplo Uso
0405 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                      R$       2.200,00
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.128.7050-2.133 - Manter a Educacao Permanente em Saude
0354 - 3.3.90.14 - 0102 - Diarias – Civil                                                                      R$     14.500,00
0355 - 3.3.90.39 - 0102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                   R$       7.000,00
10.301.7010-2.050 - Manter a Saude da Familia - PSF
0316 - 3.3.90.39 - 0102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                    R$    20.000,00
10.301.7090-2.047 - Manter o Piso de Atencao Basica - PAB FIXO
0297 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                            R$      8.000,00
0299 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                        R$     3.000,00
10.301.7090-2.057 - Executar Progr. Apoio Saude Assen. Rural-PASCAR
0330 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                             R$     5.000,00
10.302.7020-2.054 - Manter o Pronto Atendimento
0324 - 3.3.90.39 - 0102 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                     R$   12.000,00
10.302.7020-2.149 - Realizar Tratamento de Dependentes Quimicos
0360 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                     R$   16.514,00

http://www.guiratinga.mt.gov.br
mailto:prefguira_2005@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila - Fone (66) 3431-1441 - Cep.78.760-000- CNPJ.03.347.127/0001-70
Site: www.guiratinga.mt.gov.br  -  E-mail: prefguira_2005@hotmail.com -  Guiratinga-Mato Grosso

10.303.7030-2.059 - Manter a Assistencia Farmaceutica Basica
0332 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                             R$     3.500,00
0333 - 3.3.90.32 - 0100 - Material de Distribuicao Gratuita                                           R$    1.200,00
10.305.7100-2.051 - Manter as Acoes de Vig. Epidem. Amb. Saude-TFVS
0322 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                        R$   13.800,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
04.122.3010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0011 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                    R$    2.000,00
28.841.3050-1.006 - Pagar Amortizacao da Divida Publica
0014 - 4.6.91.71 - 0100 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO R$ 12.000,00
02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
04.122.4080-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0042 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                     R$   2.000,00
04.128.4080-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0085 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                          R$   1.000,00
15.451.4030-1.009 - Executar Pavimentacao de Vias Publicas e Serv. Com
0043 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                  R$ 73.106,00
15.452.4030-2.015 - Conservar Vias Publicas
0444 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                       R$ 31.730,00
26.782.4050-2.090 - Manter a Sinal. Horiz. e Vertical
0082 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                               R$   3.000,00
02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
12.361.6040-2.009 - Pagar Despesas de Exercicios Anteriores
0112 - 3.3.90.92 - 0101 - Despesas de Exercicios Anteriores                                          R$   1.240,00
12.367.6040-3.014 - Universalizar o Acesso a Educacao
0152 - 3.1.91.13 - 0101 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                   R$   1.575,00
02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
20.606.5010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0093 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                      R$  1.000,00
02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
08.244.8100-2.036 - Manter as Atividades da Secretaria
0163 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                    R$  5.000,00
02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
13.392.9600-3.076 - Mes do Saber
0211 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                            R$ 1.000,00
02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
27.128.9110-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0242 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                             R$   950,00
27.812.9110-2.002 - Manter as Atividades da Secretaria
0229 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                             R$ 8.000,00
0230 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                 R$ 6.000,00
27.812.9110-2.082 - Incentivar a Esporte Amador
0237 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                R$10.000,00
02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG

http://www.guiratinga.mt.gov.br
mailto:prefguira_2005@hotmail.com

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Av. Rotary Internacional, 944 – Bairro Santa Maria Bertila - Fone (66) 3431-1441 - Cep.78.760-000- CNPJ.03.347.127/0001-70
Site: www.guiratinga.mt.gov.br  -  E-mail: prefguira_2005@hotmail.com -  Guiratinga-Mato Grosso

17.128.9210-2.105 - Manter Treinamento e Reciclagem de Servidores
0265 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                            R$  1.000,00
02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
04.122.9400-2.044 - Manter as Atividades da Secretaria
0274 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                                R$ 5.000,00
0275 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                           R$ 1.000,00
INSTITUTO DE PREV.MUNIC.DE GUIRATINGA-IPMG
06.085 - INSTITUTO DE PREV.MUN.DE GUIRATINGA-IPMG
09.129.9510-1.049 - Manter a Reserva do RPPS
0002 - 9.9.99.99 - 0150 - RESERVA DE CONTINGENCIA                                        R$ 470.000,00
CAMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
01.001 - GABINETE DO PRESIDENTE
01.031.1010-2.001 - Manter o Gabinete do Presidente
0004 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                         R$   10.000,00
0005 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                             R$     5.000,00
0006 - 3.3.90.36 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica                         R$       900,00
0007 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                      R$    5.000,00
01.002 - SECRETARIA DA CAMARA
01.032.1010-1.004 - Adquirir Equipamentos e Material Permanente
0010 - 4.4.90.52 - 0100 - Equipamentos e Material Permanente                                    R$  15.000,00
01.032.1010-1.007 - Construir e Ampliar o Predio da Camara
0011 - 4.4.90.51 - 0100 - Obras e Instalacoes                                                                 R$   5.000,00
01.032.1010-2.002 - Manter as Atividades da Secretaria
0013 - 3.1.90.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais                                                              R$    1.432,79
0014 - 3.1.91.13 - 0100 - Obrigacoes Patronais - RPPS                                                 R$     9.753,11
0015 - 3.3.90.14 - 0100 - Diarias - Civil                                                                         R$     6.330,00
0016 - 3.3.90.30 - 0100 - Material de Consumo                                                              R$    8.736,76
0018 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                      R$  17.265,46
01.032.1010-2.163 - Realizar a Publ Inst e Com a Publ de Util Publica
0021 - 3.3.90.39 - 0100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica                      R$ 7.000,00

Total da Anulação                                                                                                                       R$ 834.733,12

Artigo 3º - Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                                  HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA

            Prefeito

http://www.guiratinga.mt.gov.br
mailto:prefguira_2005@hotmail.com